
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新潟県・新潟市小学校教育研究会 指定研究（二年次） 

五泉・東蒲小学校教育研究会 指定研究 

教育課程研究発表会 

を高める子どもの育成 
～「対話」を大切にした教育活動と 

「対話」を通じて学びを深める授業づくり～ 

講演会 

日 時 

〈演題〉 

 

〈講師〉東京大学大学院教育学研究科 学校教育高度化専攻 

    教職開発コース 准教授 一柳 智紀 様 
 
学校における子どもと教師の学習・発達過程と、それを支える社会文化

的環境に関する研究の第一人者。特に、言葉（話し言葉、書き言葉、非言
語を含めむ）を中心としたコミュニケーションに着目しながら、子どもが
どのように学んでいるのか、教師はどのように学びをデザインし、支えて
いるのかを探究している。 

令和５年１１月１７日（金） １３：２０～ 

〒959-1866 新潟県五泉市学校町３番 14 号 五泉市立五泉小学校 

TEL:0250-43-3101  FAX:0250-43-6354 E-mail:gosensho@io.ocn.ne.jp 

担当 教頭 山口 伸也 / 研究主任 長谷川 茜 

授業公開 五泉小学校へのアクセス 

共創力って何？ 

共創力を高める子どもを育てるために 
～聴き合いながら一人一人の学びを保障する～ 

 

「共創力」の育成を柱にした学校づくり 
「五小授業モデル」に基づく授業づくり 

を提案します 



令和５年９月吉日 
学校長     様 
教育関係者 様 

新潟県・新潟市小学校教育研究会 会長 山田  浩之 
 五泉・東蒲小学校教育研究会 会長 上之山 達朗 

五泉市立五泉小学校 校長 山 﨑  浩 志 
                                                                                                                                                                                                                                     

 

「教育課程研究発表会」のご案内（二次案内） 

 

当校では，新潟県・新潟市小学校教育研究会及び五泉・東蒲小学校教育研究会の指定を受け，下記の研究

主題のもと，教育課程の研究に取り組んでおります。このたび，これまでの取組の成果を広く公開すべく，研究発

表会を計画しました。 

つきましては，多くの皆様からご参加いただき，ご指導・ご助言を賜りたく，ご案内申し上げます。 

 

記 

 
１ 期日    令和５年１１月１７日（金） 
 
２ 会場    五泉市立五泉小学校  

 

３ 日程 
1３:００  13:２０               1４:０５  1４:１５      1４:３０ 1４:４０                15:４０  １５：５０    16:４０  １６：４５  

受付 
公開授業 

【下学年・上学年】 
移動 全体会 移動 

協議会 
【下学年・上学年】 

移動 講演会 閉会 

 
４ 講演会  
   演題 「共創力を高める子どもを育てるために ～聴き合いながら一人一人の学びを保障する～」 
   講師 東京大学大学院教育学研究科 学校教育高度化専攻 教職開発コース 准教授  一柳 智紀 様 
 
５ 公開授業 

  【下学年】 第２学年 音楽「せいかつの中にある音を楽しもう」  授業者：木戸 さくら 
≪指導者：五泉市教育委員会 指導主事 浅間 一城 様≫ 

【上学年】 第６学年 道徳「ロレンゾの友達」  授業者：浅川 南  
≪指導者：下越教育事務所 学校支援第２課 課長 磯部 睦 様≫ 

 
６ 参加申込について 
   ・ 右記 QRコードより，学校代表者がお申込みください。 申込期限 １０月１７日（火） 
   ・ ７名以上参加される場合は，お手数ですが右記 QRコードより，２回目の申込み手続きを   
お願いします。 

   ・ ハイブリット形式での開催を予定しています。お申込みの際には，参加方法（対面また    
はオンライン）をお選びください。要項や資料については、１１月１０日（金）までにメールで 
お知らせいたします。 

   ・ オンラインの場合，公開授業・協議会は Zoomからご参加いただき，全体会・講演会 
は YouTube からご視聴いただく予定です。URL や Zoom のログイン ID等必要な情報は要項や資料と併
せてお知らせいたします。 

 
７ その他 
   ・ 五泉・東蒲地区の小学校は，上学年と下学年の公開授業・協議会にそれぞれ最低１名ずつご参加ください。 

 ・ 駐車場に限りがあります。自家用車でお越しの際は，できるかぎり乗り合わせてお越しください。 
   ・ 本授業研究会に関するお問い合わせは，下記までお願いいたします。 

 

 

令和４・５年度 新潟県・新潟市小学校教育研究会 指定研究（二年次） 
令和５年度 五泉・東蒲小学校教育研究会 指定研究 

※五泉市・阿賀町の学校については原則対面による参加をお願いします。 
  他の市町村については，対面とオンラインの２つの参加方法からお選び
いただきます。 

〒959－１８６６ 新潟県五泉市学校町３番１４号  五泉市立五泉小学校 
ＴＥＬ：0250‐４３‐３１０１ / ＦＡＸ ０２５０-４３-６３５４ 
E-mail gosensho@io.ocn.ne.jp 

担当  教頭 山口 伸也 / 研究主任 長谷川 茜 


